
Nº 151, segunda-feira, 10 de agosto de 201556 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015081000056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O.
de 07/08/2015 , Seção 3, Pág. 49. Onde se lê: Vigência: 02/03/2015
a 01/08/2016 Leia-se : Vigência: 02/08/2015 a 01/08/2016 Onde se
lê: Assinatura: 02/03/2015 Leia-se : Assinatura: 02/08/2015

(SICON - 07/08/2015) 150123-15227-2015NE800033

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

AVISOS DE REABERTURA DE PRAZOS
PREGÃO Nº 79/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23070006943201511. , publicada no D.O.U de
02/07/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material mé-
dico hospitalar ( agulhas,álcool gel, aspirador cirúrgico, bolsa p/ co-
lostomia, caneta demográfica e outros) Novo Edital: 10/08/2015 das
08h00 às 17h00. Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor Leste Uni-
versitario GOIANIA - GOEntrega das Propostas: a partir de
02/07/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/08/2015, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JUNIO GOMES GONCALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/08/2015) 153054-15226-2015NE800219

PREGÃO Nº 84/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23070007560201551. , publicada no D.O.U de 24/07/2015
. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material p/ reabilitação -
Ortese; Prótese e materiais especiais - SIH/SUS ( Cardiodesfibrilado-
res, cardioversores, eletrodos e outros) Novo Edital: 11/08/2015 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Primeira Avenida Nr.
545 Leste Universitário - GOIANIA - GOEntrega das Propostas: a par-
tir de 24/07/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 21/08/2015, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WENCESLAU DOS REIS
Pregoeiro

(SIDEC - 07/08/2015) 153054-15226-2015NE800219

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Ame-
ricana
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Pro-
fessor Substituto - Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93.
Nº 08/2015 CONTRATADO: Rodrigo da Cunha Nogueira
VIGÊNCIA: 05/08/2015 a 04/02/2016
VALOR: Importância equivalente à remuneração do Professor do
Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, com
Mestrado.
DATA E ASSINATURA: 05/08/2015. JOsué Modesto dos Passos Su-
brinho pela contratante e Rodrigo da Cunha Nogueira, contratado.

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Ame-
ricana
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Pro-
fessor Visitante - Art. 2º, inciso V da Lei nº 8.745/93.
Nº 07/2015 CONTRATADO: Irma Miriam Chugar Zubieta
VIGÊNCIA: 04/08/2015 a 03/08/2016
VALOR: Importância equivalente à remuneração do Professor do
Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, com
Doutorado.
DATA E ASSINATURA: 04/08/2015. Josué Modesto dos Passos Su-
brinho pela contratante e Irma Miriam Chugar Zubieta, contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 17-AF/2015

Processo nº 23422.004110/2015-70. Convenente: Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-
33. Concedente: Fundação Araucária. CNPJ: 03.579.617/0001-00. Re-
sumo do Objeto: Transferência de recursos financeiros para imple-
mentação do Programa de Bolsas de Mestrado e Doutorado - Acordo
CAPES/FA. Vigência: 27 (vinte e sete) meses a contar da data da
assinatura. Data da Assinatura: 16 de julho de 2015. Valor: R$
14.400,00 (Quatorze Mil e Quatrocentos Reais). Assinou pela Con-
venente: Josue Modesto dos Passos Subrinho - Reitor Pro tempore.
Assinaram pela Concedente: Paulo Roberto Slud Brofman - Diretor
Presidente e José Carlos Gehr - Diretor de Administração e Finanças.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2015

A UNILA, por intermédio do Pregoeiro Designado, torna público
que os itens que compõem o objeto da licitação supracitada foram ad-
judicados e homologados com suas respectivas ARPs formalizadas em no-
me dos seguintes licitantes vencedores: COMERCIAL CAMARGO IM-
PORTACAO E EXPORTAÇAO LTDA - ME (00.488.292/0001-53 - ARP
166/2015); COMPANHIA DOS RELES - COMPONENTES LTDA EPP
(10.686.618/0001-00 - ARP 167/2015); C V MALFATTI COMPONEN-
TES ELETRONICOS EPP (19.351.920/0001-82 - ARP 168/2015); BRA-
VO - COMERCIO DE COMPONENTES ELETRONICOS LTDA - EPP
(64.542.939/0001-60). Os autos do processo administrativo encontram-se
disponíveis para consulta aos interessados sob nº 23422.013790/2014-31.

TIAGO LUIS BRUGNERA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/08/2015) 158658-26267-2015NE800011

PREGÃO Nº 18/2015

A UNILA, por intermédio do Pregoeiro designado, torna
público que os itens que compõem o objeto da licitação supracitada
foram adjudicados e homologados com suas respectivas ARP´s for-
malizadas em nome dos seguintes licitantes vencedores: ANDRE
LUIZ BERTOLASCE & CIA LTDA - ME, CNPJ: 04.611.754/0001-
39 (itens 05, 06, 10, 20, 21, 22, 23 e 26); ATLANTIS COMERCIO
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ:
10.596.399/0001-79 (Itens 02, 07, 08, 09, 24, 29, 30 e 33); PRO-
MEDIX PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP,
CNPJ: 11.409.175/0001-73 (Itens 03, 04,19, 25, 27, 31, 32, 34, 35 e
36); AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA - EPP, CNPJ:14.676.091/0001-94 (Item 28); MEDICATO -
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA;
CNPJ: 15.296.034/0001-42 (Itens 15, 16 e 17); K. S. ARTIGOS
ESPORTIVOS - EIRELI - ME, CNPJ: 19.444.651/0001-07 (Itens 11,
12, 13 e 14); BOM JARDIM VAREJO DE CALÇADOS LTDA -
EPP (Item 18). Os autos do processo estão disponíveis aos inte-
ressados sob nº 23422.003155/2014-46.

CARLOS EDUARDO GREGORIO PIRES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/08/2015) 158658-26267-2015NE800011

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153061

Número do Contrato: 85/2013.
Nº Processo: 23071018552201346.
PREGÃO SISPP Nº 279/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
16366836000144. Contratado : MAURO LUCIO ARAUJO PIANTA
EIRELI -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 12 meses. Período: 19.11.2014 a 18.11.2015. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 19/11/2014 a 18/11/2015. Data de Assinatura:
1 4 / 11 / 2 0 1 4 .

(SICON - 07/08/2015) 153061-15228-2015NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2015 - UASG 153032

Nº Processo: 23090010671201515 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para o fornecimento de carpete para
forração. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 10/08/2015 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá
Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG. Entrega das Propostas: a
partir de 10/08/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 20/08/2015 às 08h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 07/08/2015) 153032-15251-2015NE800094

PREGÃO Nº 50/2015 - UASG 153032

Nº Processo: 23090009229201538 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de sementes diversas. Total de Itens Licitados: 00037.
Edital: 10/08/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG.
Entrega das Propostas: a partir de 10/08/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 20/08/2015 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora da DGM

(SIDEC - 07/08/2015) 153032-15251-2015NE800094

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS

EXTRATO DO EDITAL Nº 206 DIPS/UFLA,
DE 3 DE AGOSTO DE 2015

PROCESSO SELETIVO DE AVALIAÇÃO SERIADA (PAS)
1ª ETAPA (GRUPO XVII - TRIÊNIO 2016-2018)

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS - UFLA torna
públicas as condições de habilitação às vagas oferecidas para ad-
missão aos cursos de Graduação presenciais, com matrícula inicial no
1º período letivo de 2018, de acordo com o Processo Seletivo de
Avaliação Seriada (PAS/UFLA). Este Edital fundamenta-se na Lei nº
9.394/96, na Lei nº 12.771/12, no Decreto nº 7.824/12, na Portaria
Normativa/MEC nº 18/12, na Lei nº 12.799/13, na Resolução do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE nº 029/99 e na
Resolução CEPE nº 063/09.

O PAS é um processo aplicado em três etapas consecutivas,
sendo uma etapa ao final de cada ano do Ensino Médio. As provas das
duas primeiras etapas são de múltipla escolha e Redação; na 1ª Etapa,
é cobrado o programa da 1ª série do Ensino Médio, e na 2ª Etapa, são
cobrados os programas da 1ª e 2ª séries do Ensino Médio. Na 3ª Etapa
do Processo, será considerada a nota do Exame Nacional do Ensino
Médio - Enem, realizado no segundo semestre de 2017, pelo Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Inep,
de acordo com a Resolução CEPE nº 063, de 15/4/2009.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EDITAL Nº 679, DE 7 DE AGOSTO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº

591/UFFS/2015 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
004/CHAPECÓ PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a homologação do resultado final do Edital Nº
591/UFFS/2015 - Processo Seletivo Simplificado 004/CHAPECÓ pa-
ra contratação de Professor do Magistério Superior Substituto, de
acordo com as seguintes classificações dos candidatos aprovados:

1 LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL
I - Área 01 - Enfermagem: Gestão dos Serviços de Saúde

Nº De Inscri-
ção

Nome NT MD MF Classifica-
ção

001/01/2015 Sandra Mara Marin 10,009,20 9,4 1º

II - Área 02 - Engenharia

Nº De Inscri-
ção

Nome NT MD MF Classifica-
ção

010/02/2015 Neumara Bender 7,22 8,10 7,84 1º
006/02/2015 Débora Raquel Simioni 10,006,80 7,76 2º
008/02/2015 Elisângela Wolski Piva 9,44 6,93 7,68 3º
001/02/2015 Alessandro Favero 2,78 6,27 5,22 4º
003/02/2015 Marta Soares Vieira 0,00 6,73 4,71 5º

III - Área 03 - Letras- Teoria Literária e Literaturas de
Língua Portuguesa

Nº De Inscri-
ção

Nome NT MD MF Classifica-
ção

008/03/2015 Fernando Henrique Crepaldi
Cordeiro

10,009,46 9,62 1º

006/03/2015 Roselene Berbigeier Feil 9,67 6,90 7,73 2º
004/03/2015 Ricardo Cabral Penteado 3,83 8,93 7,39 3º
007/03/2015 Iara Maria Schussler Nicolau 5,44 8,10 7,29 4º
005/03/2015 Giovana Reis Lunardi 3,02 8,53 6,87 5º

IV - Área 04 - Matemática

Nº De Inscri-
ção

Nome NT MD MF Classifica-
ção

003/04/2015 Marina Geremia 10,007,33 8,13 1º

V - Área 05 - Microbiologia, Imunologia, Parasitologia e
Micologia

Nº De Inscri-
ção

Nome NT MD MF Classifica-
ção

025/05/2015 Dayse Locateli 5,80 9,08 8,10 1º
012/05/2015 Vinicius Matheus Caldart 5,31 7,98 7,18 2º
013/05/2015 Samanta Iop 5,31 7,60 6,91 3º
023/05/2015 Gabriela Trentin Scortegagna 5,31 7,02 6,51 4º

VI - Área 06 - Sistemas Digitais e Organização de Com-
putadores

Nº De Inscri-
ção

Nome NT MD MF Classifica-
ção

001/06/2015 Jacson Luiz Matte 0,00 6,95 4,86 1º
002/06/2015 Afonso Romano Brustolin

Baldo
0,00 6,40 4,48 2º

VII - Área 07 - Zootecnia

Nº De Inscri-
ção

Nome NT MD MF Classifica-
ção

017/07/2015 Fernanda Hentz 10,00 7,96 8,57 1º
004/07/2015 Aiane Aparecida da Silva Ca-

talan
10,00 7,16 8,01 2º

001/07/2015 Valdirene Zabot 5,35 9 , 11 7,97 3º
015/07/2015 Jean Kássio Fedrigo 10,00 6,76 7,73 4º
0 11 / 0 7 / 2 0 1 5 Edenilse Gopinger 3,02 8,36 6,75 5º

VIII - Legenda

Sigla Descrição
NT Nota da Prova de Títulos
MD Média da Prova Didática
MF Média Final

JAIME GIOLO


